
D.D.G. n.  3452/US3

                                                     REPUBBLICA ITALIANA

                                    
       UNIONE EUROPEA

                                                            REGIONE SICILIANA 

   ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
 Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

Il   D i r i g e n t e   G e n e r a l e

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge Regionale  n.10 del 15 maggio 2000;
VISTO  il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art 7, c.6 quater;
VISTA  la Legge n.20 del 14.01.1994  e il Dlgs n.200 del 18.06.1999;
VISTO  il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. sull'armonizzazione dei sistemi contabili;
VISTA  la Legge Regionale n.21 del 12 agosto 2014, art.68  e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019,n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  

16  dicembre  2008,n.19.Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali  ai  sensi  dell'art.13,comma 3,  della  L.R.  17  marzo  2016,n.3.Modifica  del  
decreto del Presidente della Regione n.6 del 18 gennaio 2013 e ss.mm.ii.”;

VISTO il D.P.Reg n. 713 del 16.02.2018 con il quale il Presidente della Regione ha  conferito  
l' incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo alla D.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione” ed in particolare l'art.7 “Sviluppo urbano sostenibile”;  

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari marittimi e la pesca, ed in 
particolare l'art.36 “Investimenti Territoriali Integrati”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce  norme  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di 
cambiamenti  climatici,  la determinazione dei target intermedi e dei target finali  nel 
quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di 
intervento per i fondi strutturali e di investimento europei ;

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/20120;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.267  del  10  novembre  2015  di  adozione 
definitiva  del  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  approvato  con   decisione  CE 
(2015) 5904 del 17 agosto 2015;

VISTA  la Deliberazione di  Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019 “P.O. FESR Sicilia  
2014-2020-Decisioni della Commissione Europea C(2018)8989 del 18 dicembre 2018 e  
C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019. Adozione definitiva”;

VISTA la  DGR  n.  404  del  24  ottobre  2018  che  approva  il  Documento  di  Programmazione 
Attuativa 2018-2020 del  PO FESR 2014-2020 (aggiornamento del  Documento  a  suo 
tempo approvato con  DGR n. 70 del 23 febbraio 2017), che ricomprende tra le azioni 
del  P.O.FESR  Sicilia  2014-2020 interessate  dalle  Strategie  di  Sviluppo  Urbano 
Sostenibile  (Risorse  territorializzate  ex  art.  7  Reg.  1301/13),  l'azione  6.8.3  di 
competenza del Dipartimento del Turismo,dello Sport e dello Spettacolo;



VISTA la  DGR  n.177  del  11  maggio  2016  con  la  quale  è  stato  apprezzato  il  Documento 
requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 2014-2020;

VISTA la  DGR  n.274  del  4  agosto  2016  di  apprezzamento  degli  allegati   del  Documento 
“Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  PO  FESR  Sicilia  2014-2020, 
concernenti “Ammissibilità e valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne e 
“Ammissibilità e valutazione Agenda urbana”;

VISTA la  DGR  n.103  del  6  marzo  2017  “Programma  Operativo FESR  Sicilia  2014/2020  –  
Manuale per l'Attuazione”  che  approva il documento “Manuale per l'Attuazione del  
Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020,versione 1 marzo 2017”  ed  autorizza 
l'Autorità di coordinamento dell'  Autorità di Gestione (AcAdG) del  P.O.FESR  Sicilia 
2014-2020 ad apportare al Manuale per l'Attuazione gli aggiornamenti che dovessero 
rendersi necessari;

VISTO il D.D.G. n.107 del 1 aprile 2019 con il quale l'Autorità di coordinamento dell'Autorità 
di Gestione (AcAdG) del  P.O.FESR  Sicilia 2014-2020 ha approvato  il “Manuale per 
l'Attuazione del  P.O.FESR  Sicilia 2014-2020 vers. marzo 2019” e relativi allegati;

VISTA la DGR n.302 del 4 settembre 2019 di apprezzamento del documento Si.Ge.Co., con la 
quale altresì si autorizza l'Autorità di coordinamento dell'Autorità di Gestione (AcAdG)  
del  P.O.FESR  Sicilia 2014-2020 ad apportare al documento i necessari aggiornamenti;

VISTO il D.D.G. 484/AVII del 17 settembre 2019 con il quale è stato approvato il documento  
“Programma Operativo  FESR Sicilia  2014-2020  –  descrizione  delle  funzioni  e  delle  
procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  gestione  e  per  l'Autorità  di  certificazione  
(Si.Ge.Co.) versione Luglio 2019”;

VISTA la  DGR  n.  104  del  6  marzo  2017  “Programma  Operativo FESR   Sicilia  2014-2020 
-Manuale dei controlli di primo livello” di apprezzamento del documento  “Manuale 
dei controlli  di primo livello- versione 1 marzo 2017”  e che autorizza l'Autorità di 
coordinamento dell'Autorità di Gestione (AcAdG) del  P.O.FESR  Sicilia 2014-2020 ad 
apportare al Manuale  gli aggiornamenti  che dovessero rendersi necessari;

VISTO il D.D.G. n.572/A7-DRP del 28 ottobre 2019 con il quale è stato approvato, nell'ambito 
del P.O. FESR  Sicilia 2014-2020 il  “Manuale dei controlli  di primo livello (versione 
Ottobre 2019)” con i relativi allegati;

VISTO il D.P.R. n.22 del 5 Febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento  
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTA la deliberazione n.6 del 12 gennaio 2017 della Corte dei Conti-Sezione di controllo per  
la  regione  siciliana,  che  individua  i  provvedimenti  di  attuazione  dei  programmi 
finanziati da risorse comunitarie da sottoporre al controllo preventivo di legittimità;

CONSIDERATO che come previsto nei Documenti “Sistemi di gestione e Controllo (Si.Ge.Co.)  
versione Luglio 2019”  e “ Manuale dei Controlli di primo livello  (versione Ottobre 
2019)” l'UMC di ciascun CdR predispone il decreto di adozione della pista di controllo 
sulla base dei modelli predisposti dalla AcAdG e delle informazioni fornite dall'UCO in 
ordine agli aspetti procedurali e peculiari correlati all'azione dell'O.T. della quale è 
responsabile; 

VISTO il  DDG  n.122/AVIII  DRP  del  09.04.2019  di  approvazione  del  “Documento  per  la  
selezione  delle  operazioni  da  parte  delle  Autorità  Urbane-  Organismi  Intermedi” 
riguardante le Azioni del PO FESR 2014/2020 inserite nell'Agenda Urbana regionale;

VISTO  il DDG n. 451/AVII del 27.09.2017 di approvazione dei documenti “Linee Guida per la 
gestione e la correzione delle irregolarità riscontrate nell'ambito dell'attuazione del  
Programma Operativo” e “ Procedura per la valutazione preliminare degli Organismi  
Intermedi”;

VISTA la nota prot.n.15712 del 4 ottobre 2018 “ PO FESR Sicilia 2014-2020.Piste di Controllo” 
con cui il Dipartimento regionale della Programmazione ha fornito nuove indicazioni  
per la predisposizione delle Piste di Controllo;

VISTA la  nota prot. n.8855 del 2 luglio  2019 con la quale il  Dipartimento regionale della 
Programmazione, in qualità di AcAdG del PO FESR Sicilia 2014-2020, ha trasmesso un 
modello  di  pista  per  macroprocesso  per  la  realizzazione  di  opere  pubbliche  e 
acquisizione di beni e servizi a regia regionale, contenente i riferimenti necessari di 
dettaglio  delle  fasi  di  programmazione,  selezione  ed  attuazione  delle  operazioni 
comuni a tutte le Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile ed allineata alle procedure 
previste nell'ultima versione del Manuale per l'attuazione (vers.Marzo 2019);



RITENUTO, pertanto,  di  dovere  procedere  alla  approvazione  della  Pista  di  controllo  per  
l'attuazione delle procedure territorializzate comuni alle Strategie di Sviluppo Urbano 
Sostenibile (Risorse territorializzate ex art. 7 Reg. 1301/13) per la realizzazione di  
opere pubbliche e  l’acquisizione di beni e servizi a regia, afferenti all' Azione 6.8.3

DECRETA

ARTICOLO 1-  Per le motivazioni citate in premessa, è approvata la Pista di controllo per 
l'attuazione  delle  procedure  territorializzate  comuni  alle  Strategie  di  Sviluppo  Urbano 
sostenibile (Risorse territorializzate  ex art. 7 Reg. 1301/13) per  la realizzazione di opere 
pubbliche e  acquisizione di beni e servizi a regia, afferenti all'  Azione 6.8.3 del PO FESR 
Sicilia 2014/2020, allegata al presente decreto e che forma parte integrante dello stesso.

.
ARTICOLO  2 -Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  e  alla  Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Sport, Turismo e Spettacolo  per la registrazione.

ARTICOLO 3 -  Il  presente Decreto sarà notificato  all'  Autorità di  Gestione,  all'Autorità  di 
Certificazione e all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014  e  
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana.

Palermo, lì    17 dicembre 2019              
                   
                                                  Il Dirigente Generale

                          f.to Lucia Di Fatta 
 Il Dirigente dell' U.S.3

   f.to   Maria Gabriella Corleo


